
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.596/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ÉRICA PATRÍCIA BARBOSA OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Institu-
to de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP. 
II. nomear MARIA HELENA RODRIGUES PALHETA para exercer o cargo em 
comissão de  Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.597/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/474285,
R E S O L V E:
nomear JOSE MARIA DA SILVA PINHEIRO para exercer o cargo em comis-
são de  Coordenador Geral das Usinas da Paz, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, a contar de 
1º de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.598/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/473993,
R E S O L V E:
nomear CLEIDSON FERREIRA CHAVES  para exercer o cargo em comissão 
de  Coordenador Geral das Usinas da Paz, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, a contar de 
25 de abril de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.599/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I.exonerar CELSO IRAN CORDOVIL VIANA do cargo em comissão de Ge-
rente de Rede Local de Cidadania, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
25 de abril de 2023.
II. nomear ABRAÃO JAQUES DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de  Gerente de Rede Local de Cidadania, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 25 de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.600/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MARLON BATISTA DE AZEVEDO do cargo em comissão de Che-
fe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de 
Santarém, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará - DETRAN. 
II. nomear ARLISSON LUIS FERREIRA FIGUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Santarém, código GEP-DAS-011.2, com lotação no De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.601/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/473064,
R E S O L V E:
nomear CRISTHIANE GUEDES DE ALMEIDA MOREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.602/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar JONATHAN BRITO ROCHA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Carlos Gomes. 
II. nomear HENRIQUE CARLOS DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação Carlos Gomes. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.603/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/481967,
R E S O L V E:
exonerar DANIELA SAIURY KOGA VILLACORTA do cargo em comissão de 
Coordenador de Gestão de Obras, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 30 de 
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.604/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear WILLIANS ALVES CAVALCANTE para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.605/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIVALDO ARAUJO DE SOUZA do cargo em comissão de Ge-
rente da CIRETRAN “A” de Parauapebas, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção no Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN. 
II. nomear BRUNNA NAZARENO ESCOBAR para exercer o cargo em comis-
são de Gerente da CIRETRAN “A” de Parauapebas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.606/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar SEBASTIÃO ROGÉRIO RODRIGUES LOPES JÚNIOR do cargo em co-
missão de Gerente da CIRETRAN “B” de Igarapé-Açu, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
II. nomear FRANCISCO MAQUEL ARAÚJO NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente da CIRETRAN “B” de Igarapé-Açu, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.607/2023-CCG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ JUSTO DOS SANTOS RAMOS JUNIOR do cargo em comis-
são de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Capanema, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN. 
II. nomear GEORGE RODRIGO MOTA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Capane-
ma, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


